Eatenus verò rei nostræ conducit Historia; ut ex ea disci potest, maximè verò ex denso Morborum ordine, subitaque mutatione; Arthriticam in Nervos transferri Materiam; & tum Paralyseos tum Asthmatis, Causam fieri proximam, & continentem.

HISTORIA IV.

Arthritis in Asthma, & Hydropa, desinens.

Mulier Exoniensis, brevi Pectore, neque Respirationi satis apto; diu Arthritica, nuper omni dolore libera, nec pro more utero gerens; propter hæc Causas, annum circiter quadragesimum, Asthmate & Tussi corripiebatur; illa non parum, isto multum excruciatâ.

Audita morbi Historia, Symptomatum ordinem & momentum meditati mihi, luce clarius videbatur; illius Materiæ, quæ per Uterum, perque Articulos soleret amandari; quod in Corpore relictum, vel de integro cumulatam est; in Respirandi Organa infundi, eorumque motum impedire. Qua quidem Opinione ductus, ut Aere puro, & aperto, fruere ægra, [perpurgato prius Corpore] rus illam misi; sed Antiasthmaticis, & Arthritidem expellentibus munitam. Neglectis autem Medicamentis, nulla in Articulis visa est Arthritis; verum è contrario nova, tum in imo, tum medio Ventre; coacervata est Materia: Unde tantus Abdominis Tumor, Spiritusque tam gravis, ut non nisi cum sono & anhelatione spiraret Ægra, propemodum strangulata.

Clysteribus ex Urina crebris subducta est alvus, Tumor Abdominis sublatus: atque sic amotis impedimentis, Sp. C. C. Succin. aliisque Podag-

ragogis, uno eodemque tempore, extrusa est in Articulos Arthritis, & amplificatum respirandi Spacium; atque adeo (quod attendendum,) æqualiter.

Hinc aliqua Curationis Spes, at fallax, & inanis. Natura enim deficiente, neque operam conferente, frustra omnis Medicina. In Hydropa incidit Ægrotans, Diarrhæa & Narium Hamorrhagia, Symptomaticis, & sæpe recidivis, comitatum: quibus demum oppressa, Mortem, omnium Morborum finem, oppetit.

HISTORIA V.

Asthma, cum Iliade malorum, Arthritidos defectu regularis, exortum.

Vir Reverendus, quo cum magna pervetusque mihi familiaritas, Natura firmus, temperamento Sanguineo, vultuque colorato præditus; post Juventutem non tam intemperantem, quàm delicatam, & dapsilem; matura ætate corpulentus, & habitior factus est; Annoque MDCLXXIV. & deinceps, Arthritide per vices ægrotavit.

Postea solum, & cœlum, (quorum illud siccum, hoc perflatum erat) humido, & minus salubri mutans, ætateque procedens: Arthritide non, ut ante, fixa, verum per Artus, ad instar Rheumatismi, vaga & erratica, laboravit. Sed neque diu Morbus istud in se retinuit. Nam paucos post menses, quam in Corporis ambitu ille sævierat, Catarrhis & Tussi correptus est Æger: unde Sputum magna ex parte laboriosum; utpote crassum, viscidum, ab imo Pectore citatum. Tussi accessit Asthma, grave profecto, importunum, & quod Ægrotantem multos annos, autumno maximè & tempore hyemali, divexarit. Quamvis autem Asthma, nec interdum unquam, neque noctu penitus cessavit; ea tamen natura erat, ut, eadem Nycthemeri hora constanter rediret, (tanquam ad Horologii fidem) & quidem multos in menses continuos, Paroxysmum ageret. Dum ita res erat, Venæsectione, Vomitu, Purgatione, Decoctione Pectoralibus, Spiritibus, Gummi, &c. Antiasthmaticis, plus semel levatum Asthma, minimè verò sublatum.

Aliàs Hemorrhoidum Tumore, magno utique, & diutino, torquebatur Æger; eoque tempore illud præcipuè notandum, quod neque Spiritum difficulter traheret; neque Articulis doleret.

Aliàs Vertigine tenebatur, adeo vehementi; ut quæ Ægrum neque ambulare pateretur, neque erectum stare: durante verò illa, cetera bene se habuit.

Mense Junio, MDCLXXXV. ex Vino nimio plus potu, incidit in Pleuritisidem, Hamoptoe comitatum: Auxilio, cum plerisque aliis, sed omnium multo maximo, fuit Sanguinis detractio, iterata, copiosa. Pleuritisidem nondum penitus evictæ, suborta Arthritis, in extremis Corporis partibus, regularis. Ea verò, nescio qua de causa, sive quiescente, sive repulsa febricitavit denuo ægrotans, Angina affectus, Angina paulo post suborta est Arthritis (uti post Pleuritisidem,) regularis.

Anno plus minus MDCLXXXVII. suadente nescio quo, fortissima sumens Hydropica, (ut erat Æger remediorum Empiricorum amantissimus) Sanguinem, à natura calidum, adeo exagitavit; ut Impetigo statim erumpens Corporis Superficiem mirè turparet. Tumore lato, & inæquali; Facies inflammata est. In Squamulas subalbican-tes, & Furfur, abiit Tumor; eoque exeunte, loci, tanquam à Variolis, Rubor apparuit. Multum, &

diu, gravissimo hoc affectu laboravit Aeger. Alio eam loco restituta lanatoque, alium, sed a novissimo distantem occupavit; & quidem ita, ut Maculas crescentes, maturas, arecentes simul semel aspicere daretur. Facies autem maxime, & pesne continuo foedata est. Cui addendum, quod Aëtas Corporis universalis, Præterita, & ex eo Spirituum inquietudo, Aëgrum, molli teneraque constitutione præditum, supra quam dici potest, excruciauit. Impetigo Sanguinis missione, Purgantibus cum Calomel. sæpius iteratis, & Antimoniatis, est curatus.

Verbo dicam; ex quo Arthritis idonea, & regularis, Aëgrum deseruit: Affectu hoc, vel illo, raro autem mitiori, & minus periculoso, annis fere singulis, urgebatur; sæpe tantum non opprimebatur.

Ex Impetigine, mutata rerum facies; namque, anno post uno, vel altero, redax Arthritis (tanquam ex postliminio (Paroxysmos è *Græc. Ἐξοδῶν*, aptos & saus crebros, agitavit. Nihil oppositum, nihil commodius esse potuit: nam Arthritis denuo regularis ope, servatus Aeger, per extremum vitæ decennium multo magis, quam solebat esse, immunis, non tam Morbis, quam Aetate fractus, è medio excessit.

Hic animadvertendum; (quod quidem maximi, in re præsentis, grande pondus argumenti] Aëgrum, quo tempore sive Asthma, sive Tumor Hamorrhoidum, sive Vertigo, sive Pleuritis, sive Angina, sive Impetigo locum habuit, Articulis nunquam doleuisse; nec quidem, in istorum Morborum intervallis, ita crebro, aut tam graviter, atque ante Asthma: Unde verisimile, hos Affectus, aliqua saltem ex parte, per Mucram Arthriticam, (in Pulmone Asthma, & singulos affectus in singulis eorum locis facientem] excitari. Cujus enunciationis fides eo confirmatur, quod in Arthritis, etiam minutam, & parvam, tum Pleuritis, tum etiam Angina semel; Asthma verò sæpius mutaretur. At, quod (Testium mille instar) omnem Argumenti metum adimat, hoc est; per Arthritis, iterum rectè, & debitis ex intervallis, edentem Paroxysmos; tum Asthmate, tum Impetigine, ne dicam alios Affectus omnes, Aëgrum liberari; difficillimisque Vitæ annis, supra quam Spes, aut amicorum expectatio fuit, defendi.

Minimè verò credendum, Morbis hisce procreandis unam sufficere Materiam omnibus Arthriticam; quin potius serosa Sanguinis eluvie v. g. in Asthmate, eam involvi, irretiri, & simul cum aliis Sanguinis recrementis, per Pulmones exterminari. Quod verò de Asthmate propositum, de Impetigine, ceterisque Affectibus jam dictis, aliqua parte affirmari posse, cogitandum est.

Hinc opinari par est, Aegrotantem illum, bono Corporis habitu à Natura donatum, Vitæque ratione non adeo prava, aut inepta usum; in tot gravissimos Affectus, forsitan non alia potius de causa, incidisse; quam quia Arthriticum Miasma, (quod, *græc. ἄρθριον*, ex more usitato, & regulari minimè, sic, ut debuit, expulsum fuit) in ea, quæ intus sunt, ferretur; ibique dictos, vel ex toto, vel ex parte, eaque nunc majori, nunc minori, faceret Affectus.

Unde probabile, si, longo illo multorum Annorum spatio, discessum inter reditumque rectæ, in Artibus molestæ, & vehementis Arthritis, quo tot tantisque modis Aeger afflictus erat; habita Arthritis ratione, fuisset ille tractatus, & in Arthritis reducens, locata fuisset opera; Medendi viam tutiorem, Aëgroque multo fuisse commodiorem.

HISTORIA VI.

Asthmatis Vultum inducens Arthritis.

Nonnunquam Artus, ut ante dictum est, relinquit Arthritis, & ingressa Respirationis Organâ, vel ea continenter urget, vel accessibus adeo crebris & molestis; ut, in illa Corporis Regione, non tam peregrinus, quam Morbus indigena, & vernaculus esse videatur. Hujus rei Exemplum hic subjiciam, mihi notissimum; Virum medendi Arte percelebrem, eamque hodie feliciter exercentem. Fuit ille Parentum altero, diu Asthmatico; altero Phibifico procreatus; brevem, & male formatum habens Thoracem, tanquam ad Asthma factus, Pectoris Affectibus ab ipso ortu proclivis existimari potest.

Post Adolefcentiam floridam, sed & temperatam, ætate maturâ, laboravit Arthritis, crebro recurrens, saepeque apta Annaliquot hunc in modum agebantur, cum à Catarrho spirandi difficultas Arthritis succrevit, progressu temporis in gravefens. Huc non parum contulit Aer, Fumo Carbonum, salinis (è vicino mari] Vaporibus, & Officinarum, quæ in propinquo erant, graveolentia repletus. Fiant Euro, vel Euro aquilone, raro ille sine difficultate spiravit; ut vel ea de causa, (Vento nimirum eo exorto) sæpe lecto se ejicere, & Corpus erigere cogeretur. Eo durante Vento, semper *avariè*; cessante eo, vel in alium mutato, tanquam incantamento, levatus est. Coena interdum obsuit immodica, & in Visu error fere omnis. Obtauit Cutis, alias à Frigore, alias ab Aere nimis spisso, conspissio, & impedita *diuresis*. Quin etiam Asthma nonnunquam intulit, ab Equitatione, vel Ambulatione, vel alia aliqua Exercitatione nimia, fatigatio; uti etiam nonnunquam Aeris, & Platearum ardor æstivus: unde Spiritus animales, sive exhausti, sive debilitati, reciprocando Pectori vix sufficerent. Sæpe à Cruditatibus incepit Asthma: namque inde Flatus; inde Abdominis distentio; inde Thoracis coarctatio, in Spiritu trahendo, inde labor, & difficultas.

Sanguis huic Aegroti, Inflammationi contrahendæ, eodem pronus erat; sæpe in Peripneumonia, alias in Febre, (nunc Sudoribus, nunc Diarthea, nunc Urina profusio signatas) evertus; semper autem pertenuis; quique minima de causa colliqueret; qui nunc per Renes efflueret; Pulmones sero qui nunc obtrueret, & Spiritum elideret. Illud autem Serum, post aliquam in Pulmone moram, vitreo sæpe colore exantiatum est.

Ingrænte Asthmatis insultu, reliqua ejus Symptomata antecedere solebat Ventriculi inflatio, cum Intestinorum Vernicatione, & Dejectione postmodum insequente: magna Pectoris erat Constrictio; Lateris præcipuè dextri, subtus Mamillam; ubi loci Aeger in omni Asthmate, potissimè torquebatur.

In Paroxysmo Asthmatis (quoniam unum idemque raro diu profuit) Medicamenta in usum trahebantur varia. Mixtura nempe Riveriana, Tabaci Fumus Tubo haustus, Empl. Epispasticum Dorso inter Omoplatas admodum, Ol. Amygd. d. cum Diacod. Potio Tea, cum adjectis Bals. Sulph. Terebinthinati guttis aliquot: at omnium maxime, certissimeque, Inflationem mirum in modum cicuravit, compepsit Potio Coffee.

Ad Prophylaxin & adversus Asthma sui tutelam, Aeger, (auxilium ab exploratis fumens) Eccoprotica

idem

identidem adhibito, tempore Cruditates exterminavit; itaque malum anticipavit. Profuit *Decoctum Corticis*, eo namque Sanguini robur conciliatum. Profuit Diætæ ratio accurata; Coena parca, vel nulla; loco Cerevisiæ, *Vinum Burdegalese*, aqua dilutum; profuere *Fonticuli*, Dorso aperti. Id autem, ut rectè concqueret, & Frigus evitaret, Ægro præcipuè curæ erat.

At, quod rem nostram maximè attingit, eamque non parum illustrat, ex quo tam gravi *Asthmate*, omni mense, ne dicam Hebdomade, recidivo laboravit Æger [id est, per decennium ultimo lapsam, & quod excurrit] rarius, minus ille doluit Articulis, & quod imprimis notandum, hujusmodi Dolor, quoties occurrit, è vestigio *Asthmatis* insolutum est secutus, eique connexus: ut, ab eadem Causa communi, nempe *Arthritica*, non immerito fieri credatur, uterque hic Affectus; & quod *Asthmatis*, natura tam *Arthritico*, per *Arthritidis* Paroxysmum regularem, [modò Vires alia que Ægri res annuerint] utiliter occurratur.

Huic quidem Ægro persuasi, ut, quo fieri posset artificio, præsertim *Marte*, & *Phanigmis*, à Pectore longè arceretur, in extremas partes evocaretur *Arthritis*; ea nimirum opinione ductus, quo plus *Pedibus*, eo illum minus *Pulmone* laboraturum. Neque huic opinioni refragatus est Æger; imo maxima ex parte consensit: Itam autem medendi viam exclusit Ægri Constitutio tenera, *Phanigmorum*, aliorumque, quæ Dolorem excitarent, usum non admittens. Quæ ad hanc rem adhiberentur omnia, *Pectori* ne obessent, *Asthma* ne inferrent; potius quam ut *Arthritis* cavendam erit.

Ut autem Historiæ nobili finem imponam, habetis *Arthritidem*, Dolore Articulorum, Tumore, cæterisque omnibus numeris absolutam, germanam, exquisitam; habetis, inquam, eam castra mutantem; Pectus invadentem; idque sic afficientem, ut in *Asthma*, morbum illius Regionis propriam, & Vernaculum, mutari existimeret.

HISTORIA VII.

Ab Arthritide percussa, Pectoris externi Oppressio, Spiritus impeditus.

Vitæ insignis, illustri Domo natus, post Adolescentiam opiparam, & non nimis siccam, sub ingressum Juventutis *Arthritide* correptus est; eaque multos annos apta, & regulari laboravit. Pede doluit, cum, à frigore percussa, *Arthritis Sternon*, & Respirandi Organa derepente invasit. Pectus hinc gravatum: impeditus Spiritus; nulla verò expulio, nulla *Tussis* erat; ut, in Membranas Musculosque Pectus ambientes, Materiam impelli vitiosam, omnino judicemus.

Vomitu, quando illi proclivis erat, per *Decoctum Cardui* citato, tamen non multum ejecit, dilatavit tamen Spiritum, & Caput dolore affectum allevavit. Visum erat *Diaphoresi* Materiam evocare; quem in faciem *Epithemate* (ex *Aq. Reginae Hungariae*, *Tinct. Lavendulæ*, *Spiritu Vol. Oleos.*) immersa Lintea, *Pectori* applicantur; Stragulisque simul pro rei necessitate adjectis, Sudor elicitur exoptatissimus, utilissimus. Verùm Materia nondum penitus edocta, sed interdum *Liquen*, nonnunquam *Oculos*, aliàs *Cervicem*, modo etiam *Genua* afficiente; ut magis regularem *Arthritida* facerem, & extremarum Partium Articulis infingerem, *Infusi amari* Haustum, cum *Tinct. M. gutt. xx.* bis in die sumendum, imperavi: nec quidem frustra; paucorum et-

enim dierum spatio Pes doluit; expulsa est *Arthritis*; ea, quæ intus, sunt liberata.

Alio tempore, cum à Frigore pariter repelleretur *Arthritis*, ejusque Materia una cum Sero abrepta *Gravidinem* faceret; usu *Tinctura Sulfuris*, (cujus beneficio Materiam inclinatio commodum mutata, & ad *Ætherem* versa erat) Æger convaluit.

CAPUT XI.

De Catarrho, Tussi, & Peripneumonia Arthritica.

ART. I. Quamvis hi Affectus, quoties absoluti & legitimi reperiantur; propter diversos eorum Vultus, & Pathognomonica diversa; non immeritò *Specie* distinguit; proindeque non unius tituli esse judicentur: Nihilominus has *Anomalias*, quando ab eadem Causa, nempe *Arthritica*, idem Subjectum, nempe *Pulmonem*, afficiente producantur; propter hanc eorum inter se convenientiam, & necessitudinem, una, non ineptè hoc Capite, tractari fas est. Ut autem de illis clarè, & perspicuè dicam; primum, searum communia, quæ omnibus, vel minimum plerisque sunt; tunc, quibus illarum, quæ propria sint, edisseram.

II. Omnibus hoc commune est, illas tam cito nullos unquam invadere, nullos æquè malè habere, & mutare, ac quos sive gibbosos, sive graciles, sive *Pectore* nimis brevi aut acuto, a Jove quovis modo angusto, nec satis apto, Natura fabricavit, aut etiam Constitutione nimis tenera donavit. Si qui etiam *Illu*, *Casu*, *Vociferatione*, vel *Excitatione* aliqua vehementi injuriam *Pulmoni* intulerunt; vel à Parentibus *Phibiscis*, aut *Asthmaticis* exorti, vel ipsi tales fuerunt. Hos, inquam, omnes *Arthritis* sæpe latvato Vultu aggreditur; quumque ejus suspicio ne vel minima incidit; *Pulmonis* Aduertum intrando, Membranas ejus corrodendo, tardè crebro, at certo, perimit. His enim Corporibus, *Pulmo* læsus, & debilitatus, alienum facile recipit; difficulter rejicit, itaque tandem acri, & vitioso eo corrumpitur.

III. Hujusmodi Corpora vexantur his *Anomaliis*. Utrum verò *Arthritis*, vel quousque ea, priusquam se Regularem ostentavit, & in Artibus unquam emicuit, *Pulmonem* afficiat; quoniam indicia non habemus manifesta, & sive digna, explicari nequit. Suspiciari verò licet, Naturam, in iis, qui parentibus nati *Arthriticis*, una eum ipsa vitæ Lampade Miasma accepere; quoties illi, ætate prima & insunte, *Achoribus*, *Catarrhis*, *Tussi*, aliisque hujusmodi malis supra modum urgeantur, (eos autem crebro sic urgeri, & Morbis his alienum ali-quod exterminari constat) Miasma, à Parentibus acceptum, in Natorum Sanguine retentum, ibique copiis adventitiis quotidie auctum, hisce morbis, aliqua ex parte ablegare. Hoc autem, utrum ita revera sit, an secus; ex Natorum, & Parentum malis simul comparatis, optimè (tamen, propter rei obscuritatem, non sine aliqua dubitatione) colligendum. Quare in medicis, uti dixi, *Suspicionibus* hoc habendum, eoque magis, quoniam, data positaeque conjecturæ hujus veritate, Medicinæ *Arthritidem* expellendæ reducendæque, ætate hac tenebrosa, omnium minimè locus inveniatur.

IV. Ad eas transeo *Anomalias*, quæ disquisitioni nostræ magis exponantur, & pateant. Postquam *Arthritici* Paroxysmos aliquot idoneos, & regulares sustulere, non raro accidit, maximè, si idem Corpora modo descripta habent; à Paroxysmo sive inter-

interciso, nimis leni, vel raro, Materiam in Pulmonem transferri vocatur. In Paroxysmo interciso, vel abrupto, sæpe per Emplastrum, Cataplasma, Frigus, vel externum aliquod aliud istiusmodi repellens, ad *ἔνθεν* retro agitur materia, cujus utique Repulsioni statim superveniunt Pectoris Gravitates, & Fractura, spirandi angustia, Asperæ Arteriæ Titillatio, Tussis, Sputum primò tenue, postea crassius; quæ quidem accidentia, qua sunt proportione, Pulmones affici, & in eos humidum impelli *Arthriticum*, apertè indicant. Hæc est *Arthritidos* in Pulmonem Translatio, omnium maximè evidens & certissima.

Est autem ubi, Paroxysmo minimè abscisso, verum, propter ejus sive lenitatem, sive raritatem, mala eadem oboriantur, & dubium magis reddant, sine ipsa *Arthritica*, annon. Hoc autem dubium, *Arthritide* brevi post in Paroxysmum regularem erumpente, non raro eluitur; & ea, rectè nunc demum agendo, se nuper minus rectum fuisse confitetur. Ita, ex *Arthritide* regulari præcedente, comitata, vel insequente, habes, de istarum Anomaliarum natura prorsus *Arthritica*, quibus tuto possis acquiescere.

V. Porro, in hoc concordant hæc Anomalie, (uti cum iis ceteræ fere omnes) quod sæpissimè Seniores, interdum media ætate Viros, at rarissimè Juvenes, quantum observatione constat, adoriantur. Ut de meis loquar, ex hujusmodi laborantium numero, quem vidi, non exiguo, unum tantummodo Adolescentem inveni: alios omnes aut ætate grandi, aut saltem matura, ac constanti.

Hujus rei Causa minimè obscura est; quia, licet *Arthritide* nativæ, & à Parentibus ductæ, Ægrotantes, ipsa quidem Adolescentia, nonnunquam Pueritia, dolent; hoc in *Arthritide* acquisita non temere cernendum. Ebrietate, Gula, malisque ea moribus acquiritur; atque ideo, ante medium vitæ, raro Paroxysmos inchoat regulares; perraro *ἄνωμαλως*: in Sexu verò muliebri, raro ante Partus, & Catamenia finita.

VI. Sputi ratio est habenda: Primò illud tenue, nec quidem multum esse solet; brevi post tempore copiosius: aliquando cum Humoribus tanto in Pulmonem flumine, quantum Pectus aggravet; Pulmonem infarciat; Vocem obtundat, Spiritum impediat, quodque, si diuturnum esse contigerit, Ægri Corpus attenuet, infirmet; & demum opprimat. Quæ verò proportione Sputum excreatur, eadem fere minuitur, in extremis Partibus, *Arthritis*, sic, ut quo plus Sputi ejiciat Ægrotans, eo minus Articulis afficiatur. Et si verò istiusmodi Sputatio maxima ex parte salutaris (quoties nimirum non immodica, neque temere suppressa) esse reperitur, in extrema tamen Senectute, nimiam, & perniciosam, interdum novi, sic, ut ea multum Æger enervaretur, & demum enecaretur. Hoc autem, ut opinor, rarissimè occurrit.

VII. Nihil hos Affectus esse *Arthriticos*, evidentius significat, quàm unum illud, quod sint omnes *Arthritidi* inversa ratione, qua Paroxysmum vel regularem, vel interruptum excipiant, vel absentem introducant, vel deficientem suppleant, & quidem ita, ut quo minor, rariorve ille, eo hi majores: ut ex imminuta *Arthritide* externa, pro Affectuum horum acrimonia & importunitate, internos hos Affectus *Arthritica* origine esse constat; & à Miasmate *Arthritica* Pulmonem ineunte, Tussim, vel Catarrhum, vel Peripneumoniam excitari.

VIII. De Anomaliis hisce singulatim sumptis, jam proximè dicendum; & quidem, primo, de Tussi observandum, illam harum omnium esse frequentissimam, quæque Paroxysmum *Arthritidis* re-

gularem usitatissimè insequatur, raro autem comitatur, nisi ægroto valde *Arthritico*, Pulmonem admodum imbecillum habente: Hujusmodi Ego *Arthriticos*, nimirum *Phthiricos*, Ægrotantes, uno eodemque tempore Tussientes, & Dolentes aliquando inveni. Tussis hæc *Arthritica* nonnunquam in Paroxysmum regularem, (Materia in Artus translata) suapte sponte desinit; promptissimè verò, si *Cathartico* non nimis leni, sed Sanguinem miscente, & turbante, fuerit adjuncta.

De Tussi porro aliud notavi, silentio minimè prætereundum; nempe, in nonnullis *Arthriticis* Paroxysmum eam omnem antecedere; Ægrom, dies quatuor, vel quinque exagitare; inter Accessionis Symptomata prænuncia, jure merito censerit; quumque ea Sputi multum ejiciatur; (aliquando permultum ejici exploratum habui) una cum eo Miasmatis partem aliquam *Arthritici*, per *Anacatharsin*, quod probabile videtur, expelli.

IX. Hujus generis Catarrhos, uti semper *Asthma* comitatur; ita interdum *Hæmoptoe*: Immenso Sericopia Spiritus vitæ ocluduntur, unde *Asthma*; & in eodem Sero demum exantlando, quia Pulmo (simul cum universa Pectoris compagine) concutitur, rapidè convellitur, ipsamque Serum, acre & mordax, vascula exedit; ab ista agitatione, & acrimonia, fit interdum *Hæmoptoe*. Quæ, tametsi Ægro terribilis, horroremque ei, forsitan alias metuculofo, incutiat; minimè tamen pertimescenda, tanquam pessimi prorsus ominis: modo Pulmones, à natura ipsorum, nulla evidenti causa læsi, & Curatio matura, & apta fuerit instituta.

X. Hæc Tusses sæpe, & interdum hi Catarrhi ex intervallo aliquo revertuntur, quando nimirum Miasma, (ut est semper nascens) in Sanguine renovatum, ac cumulatim, Pulmoni insigatur. Accessionibus his imprimis favet Autumnus, qui, quum illud tempus sit, in quo, ad *ἔνθεν*, & Miasma emittendum, moveri soleat *Arthritis*, & in quo Catarrhi, & Tusses grassentur exquisitæ, quidni hisce nostris favere judicetur. Unum autem hisce omnibus inesse, & quidem magnopere ad eas contribuere censeo, nempe Pulmonum à natura imbecillitatem, & *ἄσθια*: unde ii, *Arthritico* Miasmatis, (quandocumque fuerit in Sanguine congestum, & expulsionem aptum) Pectus adeunt, in se recipiendo, arteque complectendo, perpetuo sunt parati.

XI. Tussentibus his Febricula seu nulla, sive lenis esse reperitur; sin eos algere, aut Cardiacis nimirum indulgere contigerit (unde Febris sive accendatur, sive augeatur) Peripneumoniam est quod timeas. Quocumque verò de causa initium capiat hic Affectus, signa eum ostendentia, quæ *κατὰ φύσιν* constituent *κατὰ νόσον*, planè sunt eadem, ac in Peripneumonia vulgari, & absoluta; & utrum Affectus hic *Arthriticus* sit, an verò minimè, (nisi forte Dolor Articularis simul occurrat, extraque dubium rem ponat) ex ejus Historia tantummodo petendum est. Quoties autem *Arthriticus* esse apparebit, hujus rei in eo curando rationem aliquam haberi, oportebit.

XII. Anomaliis hisce medendi Indicatio generalis, eo, quod alienum est, citissimè tutissimeque Pulmonem liberat: illud autem in diversis his Affectibus, modo non uno perficiendum. In iis omnibus Venesectio prodest, ubi nihil adversatur: In teneris, & debilibus, vix unquam administranda; in morbis, & ætate fractis, ne vix unquam; *Hæmoptoe*, & Peripneumonia laborantibus est aptissima; præcipuè Peripneumonia, qui omnia Venesectione raro curantur. Ubique verò instituta fuerit, cautè & providè cavendum est; ut, *Arthritidi* postmodum in Artus expellendæ fugandæque, Natura

Natura ne reddatur impar.

Proximo loco de Purgatione cogitandum: Es etiam omnibus hisce malis occurrit, & probabilis videtur, ubi Vires Ægri consentiunt; maximè verò, ubi Corpus crassum, & plenum; aut Intestina sunt immunda, & nulla fuit Venæsectio. Illa verò Purgantia jure merito præferenda, quæ Sanguinem exagitando, & turbando, ad Arthritida moveadam conferant; de quibus iterum, & sæpius alibi.

Præmissis his, ad ea descendimus, quæ Arthritidi, hospitiò novo, & inepto (Pulmonè scilicet) excitandæ, & foras ejiciendæ faciunt. His adjuungi, & cum iis simul componi juvat illa, quæ, Pulmoni dicata, ei, sive per Anacatharsin, sive alio quovis modo infervant. En horum Exempla.

℞. Alcohol. M. Balsam. Capivi an. ℥ss. Conf. Frucl. Cynorbat. ℥j. Syr. Cap. Ven. q. s. f. Bolus.

℞. Flor. Sulf. [vel Benzoin] Cbal. prædicti an. ℥ss. G. Ammon. soluti q. s. f. Pill.

In Tussi, vel Catarrho Arthritico, (modo nulla Febris suspicio fuerit,) sumatur Bolus, vel ex Syr. Balsamici coch. j. Pil. bis in die, cum Decocti Pectoralis navita: quem quidem Syrupum, vel ejusmodi alium, alias sæpius in die lambat: Alias, forma liquida siquidem arridet, iisdem temporibus proponatur Haustus.

℞. Syr. Tussilag. [vel Cap. Ven.] ℥ss. Tuss. Sulf. gutt. x. quibus probè mistis adde Pul. Olib. Cbal. N. an. ℥ss. Aq. Hyssopi ℥iij. f. Haustus.

Loco Tuss. Sulf. Balsamum ejus anisatum, vel Terebinthinatum; Balsamum Capivi, Gileadense, Chiliense, vel Peruanum certis ius Dolibus adhibeantur.

Quando malum inveteravit, ad prohibendam Sanguinis Coliquationem, Decoctum Corticis aliquoties præscripti, in Ægroti emolumentum non modècere.

Tussienti præstant Troch. Nigri Londinenses, Eeligmata, & ad Sputum educendam, & Tussim mitigandam, quæcumque tuto faciant Arteriaca.

Quum Remediis intereis dies tres, vel quatuor impertiveris; unde roboretur Sanguis, & ad Purgationem extimuletur; si nulla in Articulis apparet Arthritis, applicetur extra, Parti creberrimè dolenti, Empl. Cephalicum, per se, aut cum Picis Burgund. quantitate æquali; vel Ceratum viride. Sin ista, nimis imbecillis, Materiam non movebunt, & ex eorum usu nulla Pulmoni fiet utilitas; validioribus opus erit auxiliis, & majori mole pugnandum. Hoc casu Phlegmæ, Vesicantia, Setacea possunt usurpari. Eo autem modo in eorum usu, progredi juvabit; ut à minoribus semper incipias, neque, nisi illa frustra fuerint, ad severiora ascendas: quumque fevioribus uti necessum erit, non nisi Naturæ permissu, & sic, ut ejus vires pati possunt, id teatandum.

XIII. Hac methodo, in his Affectibus, Pulmoni, ut opinor, optimè prospicitur; maximè si, Tutelæ gratia, in Dorso Fonticulos operiat, sicque aère sicco, & ventis agitato utatur Æger, si que eo omnia dirigat, ut recta persistet Arthritis, & ex intervallis debitis recurset.

Hisce verò prætermisissis, aut otiosè, & negligenter actis, Tussis ingravescit, Corpus non alitur, nullis in eorum, quæ decedunt, locum subeuntibus, succedit Macies: Pituata, quæ principio tenuis erat, jam crassior fit, exseruatque difficilior, & interduum cruenta. Exulceratio fit Pulmonum, unde, tanquam exquisita phisica, oppressus æger, è medio excedit.

XIV. In Peripneumonia verò Arthritica, rapidiori gyro versatur res. Inter inaitia, Morbo protinus occurrendum; alias sanè non facile vincendo. Sanguinem cito detrahi, Enema post horas ali-

Tom. I.

quot immitti, Purgationem die postero institui, oportebit. Inklus ex Oleo Amygd. d. vel Oleo Lini, omni f. e. hora delingendus. Vitanda sunt Emulsa, & Decocta nimis frigida; si que apparebit in Artuum aliquo Arthritis, vel, eam educi posse, Spes erit; per eam educentia consulendum est Ægroti. Hoc enim perpetuo ratum esse arbitror, Peripneumoniam, ex Arthritide inversa, & in Febrim iducta, natam, ejusdem Arthritidis expulsiòne, in Artus amandatione, & in viam reductione (modo hoc effectum reddere licebit) commodissimè posse removeri.

XV. Non ignoro Clarissimum Sydenhamum, Medicum Isodior, de sanandis his Affectibus aliter scripsisse: nimium, Metastasi Materiæ vitiosæ facta in Pulmonum lobos, Intentionem medendi non ad ipsam Podagram, esse dirigendam; verum, (hoc symptoma, pari modo tractandum, quo Peripneumoniam aisoluta; Venæsectione scilicet repetita, cum Diæta, & Remediis refrigerantibus, ac incrassantibus: Purgandum insuper Ægrotum, inter Venæsectiones, idque Portionibus lenientibus: Sudorem autem obesse, materiam Pulmonibus impactam indurando; unde generantur abscessuli & tandem Ægri mors certissimè subsequitur.] At per Ego Xyriou, per Æsculapium, per ipsius Sydenhami Manes, oro obsecroque; quænam Morborum Venenosorum (cujusmodi sunt hi omnes) Curatio probabilior, quam per ipsius Veneni è Corpore, vel in Artus, in Partes à Centro vitæ remotas, & minus nobiles, expulsiòne? Annon Natio Medicorum omnis, ipseque alias Sydenhamus àvaritiosus, quoties ingravescat, & in Organum evectur, exterminari, exturbari, ejicique jubet? Annon hoc ipsum Naturæ opus; ei que ministerio, & auxilio, Medicorum esse, prædicatum est. Hisce verò, tanquam Basi & Fundamento, positæ, quæ (secundo loco) Medicina hanc alieni expulsiònem magis promovere possit? ea, videlicet, quæ Venæsectionis repetitas; quæ Diætam, & Remedia refrigerantia; quæque Cathartica blanda, & lenientia, (quæ quidem omnia, Sanguinem depimendo, Venenum in eo retineri faciunt) spretis interea, neglectisque Diaphoreticis, Arthritidem expellentibus, comprehendat: An, è contrario, quæ ex Remedij calidioribus, Venenum, ad Naturæ votum, & propositum, in Artus toto exarudentibus; quæque ex Venæsectione & Purgatione, ad hoc opus accommodatis; quæque auxiliis, extra admotis, Arthritidem evocantibus, sit composita? Si à Febre, Medicamentis Calidis ne inferatur, erit periculum; hoc ut devitetur, missione Sanguinis sufficienti, & Calidiorum usu non nimio, cavendum est: sed neque rei ullius, propter ejus, qui incidere possit, abusum, spernenda protinus utilitas; præsertim ubi magna, & humano generi salutaris. Altera verò ex parte Veneno retento, licet depresso; quam exulante, & amoto, tum commodi minus, tum periculi plus, oriri certum est: itaque esse, non suadet Opinio temere suscepta, sed cogit Experientia, non subleste fidei, verum iterata, firma, & [uti mihi videtur] rationi consona.